COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº________ DE 2009.
(Do Senhor Ilderlei Cordeiro)

     Requer realização de uma audiência
pública para discutir a situação dos povos
indígenas na Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão, ouvido o plenário, realize
uma audiência pública, com a presença do Sr. Antônio Marcos Alcântara de
Oliveira Apurinã, Coordenador Geral da COIAB – Coordenação das Nações
Indígenas da Amazônia Brasileira, da Sr.a Concerley Sompré, Coordenadora Geral
da UMIAB – União das Mulheres Indígenas da Amazônia Brasileira e do Sr.
Sebastião Alves Rodrigues Manchinery, líder indígena nacional, para debater e
atualizar a questão indígena na Amazônia frente aos novos processos de
desenvolvimento criados ou ampliados pelo Governo.

JUSTIFICAÇÃO

Trago à consideração desta Comissão a necessidade de discussão
aprofundada e atual da perspectiva de inserção da problemática indígena no processo
de desenvolvimento regional e brasileiro, considerando-se as recentes alterações da
política nacional, a exemplo da Lei de Regularização Fundiária, da criação de novas
áreas de preservação e demarcação de áreas indígenas.

Além disso, é necessário que conheçamos sobre o andamento das políticas
sociais em curso na região. Saúde, educação, fomento às atividades econômicas,
valorização do índio na sociedade etc., são temas aos quais nós da CAINDR devemos
dar a maior atenção possível e acompanhar pari passu, buscando com isso o melhor
entendimento para que possamos influir serenamente sobre este processo.

Trata-se, enfim, de ao invés de aguardar a eclosão de situações críticas, nos
anteciparmos no sentido de produzir uma visão atual da realidade e, na medida do
possível contribuir para a melhoria das condições de inserção do índio em nossa
sociedade.

Sala das Comissões, em              Outubro de 2009.

Ilderlei Cordeiro

Deputado Federal – PPS/AC